Parágrafo único - Após a emissão da Ordem de Início dos Serviços, a Contratada terá o prazo para
execução dos serviços de 09 (nove) meses.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO
A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela execução do objeto contratual, o valor de R$

3.948.871,84 (três milhões, novecentos e quarenta e oito mil oitocentos e setenta e um reais e oitenta
e quatro centavos), na forma e condições previstas no Projeto Básico e Edital de Procedimento
Licitatório Nº 351/2024., bem como no montante autorizado pelos setores responsáveis.

CLÁUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO
Os valores serão creditados em nome da CONTRATADA, correspondentes ao valor dos serviços

[...]

0000958.00001775/2024-79, ADITAR o contrato originário, com fundamento nos artigos 137, 138 e 143
do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da TRENSURB e nos artigos 71 e 81, da Lei nº
13.303/16, para:

ADITAR o contrato originário, para acréscimo de quantidades, no percentual de
11,79%, no valor de R$ 465.755,87 (quatrocentos e sessenta e cinco mil setecentos e cinquenta e cinco
reais e oitenta e sete centavos).

ADITAR o contrato originário, para supressão de itens ou quantidades, no percentual de
23,48%, no valor de R$ 927.059,93 (novecentos e vinte e sete mil cinquenta e nove reais e noventa e três
centavos).

ADITAR o contrato originário também, para adição de itens novos, no percentual de
11,68%, no valor de R$ 461.304,06(quatrocentos e sessenta e um mil trezentos e quatro reais e seis
centavos).

Conform planilha referente a acréscimo de quantidades, supressão de itens e adição de
itens novos:

Termo Aditivo 120.17/25-1 (0747974)         SEI 0000958.00001775/2024-79 / pg. 1

Este é o primeiro Termo Aditivo, sem impacto finaceiro no valor global do contrato,